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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

 

От: проф. д. н. Мария Ананиева Маркова,  

Университет за национално и световно стопанство 

научни специалности: „Организация и управление извън сферата на материалното 

производство (по отрасли и подотрасли)“, „Икономика и управление /интелектуална 

собственост по отрасли/“ 

Относно: конкурс за доцент в професионално направление 3.8. Икономика 

„Организация и управление извън сферата на материалното производство 

(финансиране на иновациите)“ в УНСС 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Интелектуална собственост и 

технологичен трансфер“ на Бизнес факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 

4/26.06.2024. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 

2932 от 15.10.2024 г. на Ректора на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Единственият кандидат за участие в обявения конкурс е д-р Радостин Григориев 

Вазов, доцент в катедра „Статистика и иконометрия“, Стопански факултет на СУ „Св. 

Климент Охридски“. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Кандидатът по обявения конкурс д-р Радостин Григориев е изпълнил количествените и 

качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС, 

съгласно изискванията на Закон за развитие на академичния състав в Република 

България, Правилник за прилагане на ЗРАСРБ и Правилник за организацията и 

провеждането на конкурси за придобиване на научна степен и за заемане на 

академични длъжности. Кандидатът е със сериозен академичен и професионален опит 

в областта на обявения конкурс. 

Видимо от представената карта при общ брой точки 1345.6 кандидатът постига 

необходимите количествени изисквания за академичната длъжност „доцент“. 

Научната продукция на кандидата е достатъчна по обем и изпълнява изисквания по 

обявения конкурс. 
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Кандидатът д-р Радостин Вазов е бакалавър по финанси от УНСС (1998 г.) и 

магистър по финанси от УНСС (1999 г.). През 2014 г. придобива образователната и 

научна степен „Доктор“ при защитен дисертационен труд на тема „Риск мениджмънт 

на паричните потоци на застрахователно дружество“. 

Изследователската работа на кандидата е в различни области на икономическата 

наука и управлението. За участие в настоящия конкурс са представени следните 

публикации: 

1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“: 1 бр. („Риск мениджмънт на 

паричните потоци на застрахователно дружество“, шифър 05.02.05 „Финанси, парично 

обръщение, кредит и застраховка“, Диплома № 32376/19.05.2008 г. 

2. Монография „Inovative Approaches to Insurance Company Cash Flow Management 

(contemporary theoretical aspects), VUZF Publishing House "St. Grigorii Bogoslov", 2019, 

ISBN: 978-954-8590-54-9). 

3. Предприемачество, иновации и мениджмънт (Нови подходи и представи), 

издателство на ВУЗФ „Св. Григорий Богослов“, 2019, ISBN 978-954-8590-55-6) 

4. Публикувана глава от колективна монография „Предизвикателства пред 

финансовият сектор и финансовата интермедиация в България в контекста на 

присъединяването към европейския съюз“, УНСС, Университетско издателство 

„Стопанство“, 2006 г. 

5. Статии и доклади, публикувани в реферирани и индексирани в световноизвестни 

бази данни с научна информация; статии и доклади, публикувани в нереферирани 

списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове.  

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат 

поотделно 

Кандидатът притежава академичен преподавателски опит, което кореспондира с 

изискванията за заемане на академичната длъжност по конкурса. Водил е лекции и 

упражнения пред студенти в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ по дисциплините 

„Организация и финансиране на социално осигурителните системи“, „Организация и 

финансиране на здравно осигурителните системи“, „Социален мениджмънт“, 

„Иновации и предприемачество“, „Иновативни бизнес модели“, „Основи на 

финансите”, „Публични финанси“ и други, на български и на английски езици.  

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Научните публикации на кандидата, научните и научно-приложни приноси на д-р 

Вазов биха могли да се диференцират в следните групи:  

А. Застрахователна дейност – съдържателен анализ, нови теоретични аспекти и риск 

мениджмънт 

o авторска методика за аналитично изследване с представени статистико-

математическите техники, адаптирана метрична система и показатели; 
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o нови и полезни теоретични и практико-приложни идеи в методологията, оценката на 

риска и рисковия мениджмънт в областта на паричните потоци на застрахователното 

дружество, допринасящи за обогатяване и усъвършенстване на теорията и практиката. 

Б. Иновации и предприемачество – теоретичен анализ, класически и съвременни 

концептуални модели 

o изследване на съвременните теории за предприемачеството и представяне на нови 

направления  

o нови модели за предприемачество с авторски понятиен апарат при изследване на 

взаимовръзката „изследвания – бизнес – крайни потребители“.  

 

Всичко посочено е реализирано при отчитане на актуалните аспекти на 

съвременната обществено-политическа и бизнес действителност: глобализация и 

технологичност, динамика и нови неочаквани промени при прилагане на системен и 

комплексен подход в изследванията и практико-приложен ракурс за резултатите.  

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси 

на кандидатите 

Приемам всички представени от кандидата по обявения конкурс публикации 

за авторски, някои от тях в условията на делимо съавторство, притежаващи 

научни и научно-приложни приноси.  

Поставям фокус в оценката си върху следните от тях, обогатяващи 

академичната теория и практика:  

1. VUZF REVIEW ОNLINE JOURNAL FOR ECONOMICS Finance, Financial 

Markets, Banking, Marketing, Insurance, Accounting and Control, Business, 

Entrepreneurship, Application of Mathematics and ICT in Economics Quarterly, 

Volume 4 (8), Number 1, 2019 – статия „Предприемачество и глобализация“, 

с . 22 -29   при поставен акцент върху НИ процес и резултати в условията на 

„нова икономическа география“ и „икономика на знанието“. 

2. Cherniavskyi B., Vazov R. Impact of progressive innovative technologies on the 

development of logistics activities in the context of the coronoviral pandemic, 111 

– 120 стр, в съатворство, публикуван в колективна монография New trends in 

the economic  systems management in the  context of modern global challenges , 

Collective monograph, scientific edited by M. Bezpartochnyi , VUZF University 

of Finance, Business and Entrepreneurship (Sofia, Bulgaria) 2020 

За научни и  научно-приложни приноси на кандидата бих допълнила 

въведените термини „капацитет за усвояване на иновациите“, „оперативно 

предприемачество“ и „устойчиво предприемачество“, които са разгледани в динамика 

и взаимовръзки, както и авторовите публикации в застраховане, иновационен 

мениджмънт,  предприемачество в областта на съвременен поглед върху релация 

„академия – бизнес“. 
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Сериозен брой от научните публикации, представени в конкурса, са публикувани 

извън България в списания и колективни трудове с индексиране в първични и 

вторични БД научна литература.  

Няма постъпили сигнали и данни за сходство и плагиатство. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат 

поотделно 

Към кандидата по обявения конкурс нямам бележки.  

От позицията на своя академичен опит правя следните препоръки за бъдещи 

изследвания и разработки: 

- да изследва иновациите и предприемачеството в тяхното взаимодействие в посока 

национална конкурентоспособност, глобален иновационен индекс при извеждане 

на мястото и значението на патентната активност на изследваните бизнес субекти; 

- да се изследва IP културата в предприемаческите структури при при поставяне на 

фокус върху индустриалната собственост като ключов фактор за задържане на 

иновационна и конкурентна позиция в икономически сектори, развитие на 

иновационната система и националната конкурентоспособност в цялост.  

 

8. Заключение 

Документите и материалите, представени от д-р Радостин Вазов, отговарят на 

всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България 

(ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за 

придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в УНСС. 

Кандидатът в конкурса е представил достатъчен брой научни публикации след 

защитата на ОНС „Доктор“. Въз основа на направените констатации давам 

положително становище за избора на д-р Радостин Григориев за заемане на 

длъжността „доцент“ в УНСС, професионално направление 3.8. Икономика 

„Организация и управление извън сферата на материалното производство 

(финансиране на иновациите)“. 

 

 

11.12.2024, гр. София      Подпис:  

проф. д.н. Мария Маркова 
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POSITION PAPER 

By: Prof. D.Sc. Maria Ananieva Markova,  

University of National and World Economy  

Scientific specialties "Organization and management outside the field of material production 

(by branches and sub-branches)" and "Economics and management /intellectual property by 

industry/" 

Regarding: competition for an associate professor in the scientific field 3.8 Economics, 

Organization and Management Outside the Sphere of Material Production (Financing 

Innovations)” at the UNWE 

 

 

1. Information about the competition  

The competition is announced for the needs of the Department of Intellectual Property and 

Technology Transfer of the Faculty of Business of the University of National and World 

Economy in accordance with the Decision of the Academic Council No. 4/26.06.2024. I 

participate in the scientific jury of the competition in accordance with the Order No. 2932 of 

15.10.2024 of the Rector of the University of National and World Economy. 

 

2. Brief information about the candidates in the competition 

The only candidate for participation in the announced competition is Dr. Radostin Grigoriev 

Vazov, Associate Professor in the Department of Statistics and Econometrics, Faculty of 

Economics of Sofia University "St. Kliment Ohridski". 

 

3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position 

The candidate for the announced competition, Dr. Radostin Grigoriev, has fulfilled the 

quantitative and qualitative requirements for holding the academic position of "associate 

professor" at the UNWE, in accordance with the requirements of the Act on the Development 

of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of 

the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the 

Regulations for the Organization and Conduct of Competitions for the Acquisition of a 

Scientific Degree and for Holding Academic Positions. The candidate has serious academic 

and professional experience in the field of the announced competition. 

 

It is evident from the presented card that with a total number of points of 1345.6, the 

candidate achieves the necessary quantitative requirements for the academic position of 

"associate professor". 
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The candidate's scientific output is sufficient in volume and meets the requirements of the 

announced competition. 

The candidate Dr. Radostin Vazov has a Bachelor's degree in Finance from the University of 

National and World Economy (1998) and a Master's degree in Finance from the University 

of National and World Economy (1999). In 2014, he obtained the educational and scientific 

degree "Doctor" with a defended dissertation on the topic "Risk Management of Cash Flows 

of an Insurance Company". 

The candidate's research work is in various fields of economic science and management. The 

following publications have been submitted for participation in this competition: 

1. Dissertation for the award of the ONS "Doctor": 1 pc. ("Risk Management of Cash Flows 

of an Insurance Company", code 05.02.05 "Finance, Money Circulation, Credit and 

Insurance", Diploma No. 32376/19.05.2008 

2. Monograph "Innovative Approaches to Insurance Company Cash Flow Management 

(contemporary theoretical aspects), VUZF Publishing House "St. Grigorii Bogoslov", 2019, 

ISBN: 978-954-8590-54-9). 

3. Entrepreneurship, Innovation and Management (New Approaches and Concepts), 

Publishing House of VUZF "St. Grigoriy Bogoslov", 2019, ISBN 978-954-8590-55-6) 

4. Published chapter of a collective monograph "Challenges to the Financial Sector and 

Financial Intermediation in Bulgaria in the Context of Accession to the European Union", 

UNWE, University Publishing House "Economy", 2006 

5. Articles and reports published in refereed and indexed in world-renowned databases of 

scientific information; articles and reports published in non-refereed journals with scientific 

review or published in edited collective volumes. 

 

 

4. Assessment of the teaching and learning activities for each candidate separately 

The candidate has academic teaching experience, which corresponds to the requirements for 

holding the academic position under the competition. He has lectured and taught exercises to 

students at the Bachelor's and Master's degree levels in the disciplines "Organization and 

Financing of Social Security Systems", "Organization and Financing of Health Security 

Systems", "Social Management", "Innovation and Entrepreneurship", "Innovative Business 

Models", "Fundamentals of Finance", "Public Finance" and others, in Bulgarian and English. 

 

5. Brief description of the presented scientific works/publications 

The presented publications, the scientific and applied scientific contributions of Dr. Vazov 

could be differentiated into the followingp groups: 

A. Insurance activity - substantive analysis, new theoretical aspects and risk management 

o author's methodology for analytical research with presented statistical and mathematical 

techniques, adapted metric system and indicators; 
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o new and useful theoretical and practical ideas in methodology, risk assessment and risk 

management in the field of insurance company cash flows, contributing to the enrichment 

and improvement of theory and practice. 

B. Innovation and entrepreneurship – theoretical analysis, classical and contemporary 

conceptual models 

o study of contemporary theories of entrepreneurship and presentation of new directions 

o new models of entrepreneurship with an author's conceptual apparatus when studying the 

relationship "research - business - end users". 

All of the above has been implemented taking into account the current aspects of 

contemporary socio-political and business reality: globalization and technologicality, 

dynamics and new unexpected changes when applying a systematic and complex approach to 

research and a practical and applied perspective for the results. 

 

6. Synthesized assessment of the main scientific and scientific-applied contributions of 

the candidates  

 

I accept all publications submitted by the candidate as author's, some of them in the 

conditions of divisible co-authorship, having scientific and scientific-applied contributions. 

 

I focus my assessment on the following of them, enriching academic theory and practice: 

1. VUZF REVIEW ONLINE JOURNAL FOR ECONOMICS Finance, Financial 

Markets, Banking, Marketing, Insurance, Accounting and Control, Business, 

Entrepreneurship, Application of Mathematics and ICT in Economics Quarterly, 

Volume 4 (8), Number 1, 2019 – article “Entrepreneurship and Globalization”, pp. 22 

-29 with an emphasis on the NI process and results in the conditions of “new 

economic geography” and “knowledge economy”. 

2. Cherniavskyi B., Vazov R. Impact of progressive innovative technologies on the 

development of logistics activities in the context of the coronoviral pandemic, 111 – 

120 pp., co-authored, published in the collective monograph New trends in the 

economic systems management in the context of modern global challenges , 

Collective monograph, scientific edited by M. Bezpartochnyi , VUZF University of 

Finance, Business and Entrepreneurship (Sofia, Bulgaria) 2020 

 

For scientific and applied scientific contributions of the candidate, I would bring out the 

introduced terms "capacity for absorbing innovations", "operational entrepreneurship" and 

"sustainable entrepreneurship", which are considered in dynamics and interrelationships, as 

well as the author's publications in insurance, innovation management, entrepreneurship in 

the field of a modern view of the "academia - business" relationship. 
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A significant number of the scientific publications presented in the competition have been 

published outside Bulgaria in journals and collective works indexed in primary and 

secondary scientific literature databases. 

No signals and data on similarity and plagiarism have been received. 

 

7. Main critical notes and recommendations to each candidate individually 

I have no notes to the candidate in the announced competition. 

From the position of my academic experience, I would recomend the following for future 

research and development: 

- to study innovation and entrepreneurship in their interaction in the direction of national 

competitiveness, global innovation index when deducing the place and importance of the 

patent activity of the studied business entities; 

- to study IP culture in entrepreneurial structures while familiarizing with the scientific 

literature of Bulgarian and foreign authors - established researchers while focusing on 

industrial property as a key factor for maintaining an innovative and competitive position in 

economic sectors, development of the innovation system and national competitiveness as a 

whole. 

 

8. Conclusion 

The documents and materials presented by Dr. Radostin Vazov meet all the requirements of 

the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDSRB), 

the Regulations for the Implementation of the LDSRB and the Regulations on the Terms and 

Procedure for Acquiring Scientific Degrees and Holding Academic Positions at the UNWE. 

The candidate in the competition has presented a sufficient number of scientific publications 

after the defense of the PhD "Doctor". Based on the findings made, I give a positive opinion 

on the selection of Dr. Radostin Grigoriev Vazov to hold the position of "Associate 

Professor" at the UNWE, in the scientific field 3.8 Economics, Organization and 

Management Outside the Sphere of Material Production (Financing Innovations)”. 

 

 

11.12.2024, Sofia       Signature: 

                                                                                                 Prof. D.Sc. Maria Markova 

 

 

 

 

 

 


